---

<sup>1</sup> M. CORBIN, *Du libre arbitre selon S. Thomas d'Aquin*, Paris, 1992, p. 37 : « la contradiction qui habite la division de la 'nature' en détermination naturelle et libre indétermination ».

<sup>2</sup> ARISTOTELES LATINUS, *Physica*, VIII, 5, 257 a 25-27, p. 300 : « Non enim necesse est semper moveri quod movetur ab alio, et hoc quod moveatur ; stabit ergo. Quare aut etiam a quiescente movebitur quod movetur primum, aut ipsum se ipsum movebit ».

<sup>3</sup> *Summa contra Gentiles*, II, c. 47, n°2, p. 376 : « dicitur naturalis appetitus : sicut dicitur quod lapis appetit esse deorsum ».

<sup>4</sup> *Summa contra Gentiles*, II, c. 47, n°2, p. 376 : « In his autem quae cognitionem sensitivam habet, dicitur appetitus animalis, qui dividitur in concupiscibilem et irascibilem ».

<sup>5</sup> *Summa contra Gentiles*, II, c. 47, n°2, p. 376 : « In his vero quae intelligunt, dicitur appetitus intellectualis seu rationalis, qui est voluntas ».

<sup>6</sup> ARISTOTELES LATINUS, *Physica*, VIII, c. 5, 7.

<sup>7</sup> *Summa contra Gentiles*, II, c. 47, n°3, p. 377 : « per quam substantia aliqua eest domina sui actus ».

<sup>8</sup> *Sententia Libri De anima*, II, Lectio 1, n°219 : « Propria autem ratio vitae est ex hoc quod aliquid est natum movere seipsum, large accipiendo motum, prout etiam intellectualis operatio motus quidam dicitur ».

d'avoir une existence et une opération propres. Thomas fait de l'automouvement une caractéristique ontologique de l'être libre.

### **c) Les êtres intellectuels ont un intellect libre.**

Thomas rappelle que « *le principe de toute opération est la forme par laquelle quelque chose est en acte* »<sup>1</sup>. Il fait de la forme pensée le principe du mouvement. Même s'il ne fait pas, comme Théophraste<sup>2</sup> ou les stoïciens<sup>3</sup>, du désir un mouvement rationnel, l'Aquinat lie activité intellectuelle et désir. Il doit cette théorie à Aristote qui pose que le désir est mû par ce qui est jugé bon<sup>4</sup>. Mais, cette théorie semble déterminer le mouvement de l'appétit au jugement et déterminer le jugement à ce qui est appréhendé comme un bien. Or, Thomas nie toute nécessité.

Thomas oppose l'homme et l'animal. Tous les théologiens et les philosophes sont unanimes pour définir l'homme comme plus noble que l'animal car doué d'une âme intellectuelle<sup>5</sup>. Tous distinguent l'acte humain du mouvement animal. Pour le démontrer, l'Aquinat suit le *De anima*. Il relève que l'animal est mû par les formes sensibles qu'il reçoit<sup>6</sup>. Son raisonnement est directement issu d'Aristote. Aristote fait de l'activité sensible ce